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Anotace

Tato bakalářská práce se zabývá využitím umělých neuronových sítí pro predikci

průtoku na základě hydrologických dat. Hlavním účelem výzkumné činnosti bylo

ověřit využitelnost získaných dat pro strojové učení. Vedlejším cílem bylo také

stanovení optimální architektury sítě a hyper-parametrů učení. Pro tyto účely bylo

odzkoušeno použití standardní dopředné architektury neuronové sítě s různým

počtem skrytých vrstev a regularizační techniky dropoutu. V průběhu výzkumu

bylo nutno překonat řadu nepříjemností, např. nedostatek dat zachycující

zvýšenou povodňovou aktivitu, nebo obtížnost porovnávat úspěšnost jednotlivých

modelů. Bylo použito mnoho způsobů řešení problémů výše uvedených,

nepodařilo se však vytvořit model, jehož přesnost by vyhovovala požadavkům

státního podniku Povodí Labe.

Annotation

Title: Machine Learning

This bachelor thesis explores the capabilities of feed-forward artificial neural

networks for the purposes of predicting from hydrological data. The main

objective of the research behind this was to evaluate the data received in terms of

its suitableness for machine learning. The secondary goal had to do with

comparing various architectures of neural networks and hyper-parameters of

learning in order to establish the best combination of both. During the

experimental phase we were encountered with several practical problems, such as

the lack of data describing increased flooding activity and the difficulty of

comparing the accuracy of models due to the use of inadequate metrics. We tried

to tackle the problem of not having enough relevant data by using many

unconventional methods and techniques, all of which are described in the thesis.

Although we are able to conclude that more complicated models generally perform

better, our efforts to solve the problems regarding the unevenness of data have not

yielded satisfactory results.
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1 Úvod

Strojové učení je ve 21. století velice rozšířenou a žádanou disciplínou. Příčinu lze

spatřit ve vývoji pokročilých učících algoritmů, dostupnosti obrovského množství

dat, z nichž je pomocí technik strojového učení možné extrahovat informace a

vytvářet predikční modely, a pokroku hardwarových technologií, umožňující

paralelizaci výpočtů, které tím výrazně urychlily. V této práci jsou prozkoumány

možnosti využití umělých neuronových sítí jakožto modelu predikce na základě

hydrologických dat získaných od státního podniku Povodí Labe. Tato data obsahují

naměřené údaje ve více méně pravidelných intervalech, která pokrývají období

několika let. Hlavním důvodem výzkumné činnosti bylo ověřit využitelnost

získaných hydrologických dat pro tvorbu modelů schopných kvalitní predikce

povodňové aktivity na základě senzorických údajů naměřených v nejbližší historii.

2

2 Cíl práce

Smyslem práce bylo ověřit možnosti předpovídání hydrologických údajů

s využitím neuronových sítí. Základním předpokladem úspěšné předpovědi je

existence funkční závislosti mezi údaji o minulém průběhu (srážky, teploty,

průtoky) a budoucím průtokem.
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3 Strojové učení

Strojové učení je odnož umělé inteligence zabývající se vývojem obecných

algoritmů schopných řešit takové typy úloh, které by byly velmi obtížně

explicitně naprogramovatelné. Jednoduchým příkladem takové úlohy může být

rozpoznání ručně psaných číslic z rastrového obrazu. Historicky byly úlohy

z oblasti umělé inteligence řešeny definováním tzv. pokud-potom pravidel.

Strojové učení je interdisciplinární oblast nacházející aplikace v medicíně,

vojenství, počítačovém vidění, zpracováním přirozené řeči, bankovnictví, IT a

mnoha dalších. Primárně lze problémy strojového učení dělit na:

1. Učení s učitelem (supervised learning)

2. Učení bez učitele (unsupervised learning)

3. Posilující učení (reinforcement learning)

Při učení s učitelem je na základě poskytnutých vstupů a výstupů snahou

naučit model transformovat patřičný vstup na patřičný výstup (perceptrons,

deep neural networks). Učení bez učitele je založeno především na hledání

zákonitostí a podobností v datech, za účelem jejich lepšího pochopení (k-

means, principal component analysis). Principem posilujícího učení je nalézt

strategii rozhodovaní, která povede k největšímu užitku (Q-learning).

Problémy, které lze řešit pomocí učení s učitelem, mohou být dvojího typu:

1. Regrese

2. Klasifikace

U regresních problémů je výstupem modelu nějaká reálná hodnota. Příkladem

může být předpověď ceny pozemku na základě počtu bytů a obsahu pozemku.

U klasifikace naopak chceme rozčlenit vstupy do jednotlivých kategorií.

Příkladem může být klasifikace pacientů na zdravé a nemocné na základě věku

pacienta, krevního tlaku atd.
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3.1 Umělé neuronové sítě

Umělé neuronové sítě jsou systémy zpracovávající informace, které mají

podobné charakteristiky jako systémy biologických neuronů. Jedním

z prvotních účelů studia a rozvoje neuronových sítí byla snaha pochopit

kognitivní procesy lidského myšlení. Obvyklými typy úloh, ve kterých

neuronové sítě vynikají, jsou mapování vstupu na výstup, klastrování

(shlukování dat s podobnými charakteristikami) a hledání omezujících

podmínek pro řešení problémů. Následující kapitola popisuje strukturu

biologických neuronů, které sloužily jako předloha pro umělé neuronové sítě.

3.1.1 Biologický neuron

Každý biologický neuron obsahuje somu (tělo), axon a dendrity, viz Obrázek 1.

Obrázek 1: Struktura biologického neuronu, převzato z [Torse et al. 2012]

Mezi dendrity a axony jiných neuronů je vzruch přenášen chemickými

prostředky a může být v synapsi multiplikován neurotransmitery (inhibujícími

nebo excitujícími). V těle neuronu jsou vzruchy kumulovány, a pokud dosáhnou

určité intenzity, neuron vyšle vzruch po axonu. Lze sledovat, zda neuron

„vystřelil“ či „nevystřelil“, nebo frekvenci výstřelů. Neuron přijímá vzruchy

z axonů jiných neuronů svými dendrity a posílá vzruchy přes axon a jeho

zakončení do jiných neuronů.

Charakteristikami společnými pro biologické i umělé neuronové sítě jsou

paralelismus výpočtu, inhibice/excitace signálu, schopnost neuronu sečíst

příchozí signály, ale nejklíčovější je schopnost adaptovat synapse resp. váhy,
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kterými jsou jednotlivé vzruchy multiplikovány. Lidský mozek obsahuje

několik triliónů synaptických spojení, rychlá adaptace těchto spojení umožňuje

učení ze zkušeností. Další důležitou vlastností je schopnost generalizovat resp.

schopnost vyřešit takové problémy, které se do určité míry liší od problémů již

známých. S tím související je schopnost abstrahovat od detailů, které nejsou

potřebné ke správné klasifikaci. V neposlední řadě je podstatná schopnost

neuronových sítí tolerovat poškození svých částí. Lidský mozek obsahuje

přibližně 19 – 23 miliard neuronů [Pakkenberg a Gundersen 1997] a přibližně

0.15 * 1015 synapsí a v případě ztráty neuronů podstatných pro výpočet nějaké

funkce můžou jiné neurony zaujmout jejich místo právě díky adaptibilitě vah.

První umělé neuronové sítě vynalezli [McCulloch a Pitts 1943]. Byly to sítě

s následujícími vlastnostmi:

1. Do každého neuronu mohlo vést více spojení s pozitivními i negativními

váhami.

2. Všechna spojení vedoucí do určitého neuronu byla stejné síly, byla-li

pozitivní

3. Pokud neuron dostal aspoň jeden negativní signál, nevyslal signál

4. Každý neuron měl mez, a pokud suma příchozích signálů mez přesáhla,

neuron vyslal signál

Tyto sítě byly využívány především pro výpočet logických funkcí, jako např.

logický součet (AND), logický součin (OR), exkluzivní disjunkce (XOR) atd.

Architektura (návrh neuronů a jejich spojení) stejně jako váhy pro jednotlivá

spojení a meze pro jednotlivé neurony byly pevně nastaveny. Přechod vzruchu

z jednoho neuronu na druhý byl chápán jako jeden diskrétní časový úsek.

3.2 Hebbovy sítě

Jedním z úkolů počátečních neuronových sítí byla klasifikace vstupních dat.

Tyto sítě měly jednu vrstvu vstupů a jeden výstupní neuron, jehož výstup

rozlišoval dva vzory. Výstupy všech neuronů byly buď binárního [0, 1], nebo

bipolárního [-1, 1] charakteru. Výstup výstupního neuronu pro takovou síť byl

definován jako:
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� = � + � ����

�
�

�
�� = � 1 ��� � ≥ 0−1�0� ��� � < 0

Kde n je počet vstupních neuronů (dimenze vstupních dat), b je bias (číselná


[…]


RMSE (test) 0.2169 0.2102 0.2164 0.2145

Korelační koeficient (test) 0.3192 0.2961 0.3241 0.3131

Tabulka 20: Vliv hodnoty dropoutu na RMSE pro experiment s vážením chybové funkce

Nelze vypozorovat výrazný vliv použitého vážení na hodnotu RMSE pro jednotlivé

sady.
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6.5 Vyhodnocení grafů vybraných experimentů

Pro hodnocení výsledků bylo použito také vizuálního porovnání grafu

predikovaného a skutečného průtoku. Na grafech je možné pozorovat, zda hodnota

predikce dosáhla úrovně skutečného průtoku, případně zda byla úroveň

podhodnocena nebo nadhodnocena. Zároveň je možné hodnotit, zda nárůst či

snížení průtoku nastává u predikovaného průběhu ve stejném okamžiku jako

u skutečného průběhu, případně zda nedošlo ke zpoždění. Obrázek 26 a Obrázek

27 ukazují výsledky čtyř vybraných experimentů s kódovými označeními p7, p9,

p14 a p43, které z provedených experimentů dosahovaly nejlepších kombinací

RMSE a korelačních koeficientů. Na vodorovných osách v grafech jsou vyneseny

počty dní uplynulé od referenčního dne na konci roku 2017, záporné hodnoty

znamenají minulost.

V následující tabulce jsou Nash-Sutcliffovy koeficienty pro vybrané experimenty:

Experiment Nash-Sutcliffe E

P7 0,68

P9 0,63

P14 0,66

P43 0,66

Tabulka 21 - Nash-Sutcliffe koeficienty pro vybrané experimenty
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Obrázek 26. Srovnání naměřených a predikovaných hodnot hodinových průtoků o 24 hodin později na

testovací sadě. Modré značky (r) představují skutečný naměřený průtok, červené a zelené značky
odpovídají predikovaným hodnotám v jednotlivých vybraných experimentech.
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Obrázek 27. Detaily výsledků na vybraných experimentech
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7 Shrnutí výsledků

Po pozorném prozkoumání je nutno dojít k závěru, že jedinou proměnnou, která

měla výrazný vliv na hodnotu RMSE, byla zvolená architektura. Dále bylo možné

vypozorovat výrazný rozdíl mezi hodnotou RMSE na validační sadě při inicializaci

I3 a ostatními způsoby inicializace. Rozdíly RMSE při porovnávání ostatních

proměnných byly minimální a dají se přičíst náhodnému rozdělení trénovacích a

validačních sad. S růstem parametru dropoutu rostla i RMSE na trénovací sadě, na

chybu na validační sadě to však nemělo jednoznačně pozitivní vliv, jak je patrné

z následujících grafů (Obrázek 28 až Obrázek 30).

Obrázek 28: Průběžná změna RMSE bez použití regularizace dropoutem v průbehu učení

Obrázek 29: Průběžná změna RMSE s použítím regularizace dropoutech (parametr 0.05) v průběhu

učení

Obrázek 30: Průběžná změna RMSE s použítím regularizace dropoutech (parametr 0.1) v průběhu

učení

Po prozkoumání grafů předpovědí jednotlivých modelů bylo vidět systematické

opožďování a podhodnocování předpovědi zejména při nástupu povodňové

epizody, viz Obrázek 31.
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Obrázek 31: Zpoždění a podhodnocení předpovědi průtoku modelem
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8 Závěry a doporučení

Po prozkoumání výsledků šetření je nutné konstatovat, že se neprokázala

schopnost dopředných neuronových sítí předpovídat s přesností potřebnou pro

praktické využití. Tato přesnost je obzvláště malá při nástupech epizod povodní,

jejichž předpověď je hlavním praktickým využitím modelů v této oblasti. Důvodem

může být nízká kvalita dat, která byla zapříčiněna chybějícími údaji ze senzorů.

Závažnějším problémem se však jeví velmi malé zastoupení povodní a s tím

související rozličný charakter jednotlivých povodní komplikující zachycení funkční

závislosti. Nerovnoměrnost v datech se nepodařila dostatečně vykompenzovat

vážením chybové funkce, použitím netradičních chybových funkcí ani filtrací dat.

Jednou z velkých komplikací bylo stanovení vhodné metriky pro samotné

porovnávání. Nízká hodnota RMSE na testovací sadě totiž v závislosti na náhodném

rozdělení do příslušných sad ještě nemusí signalizovat kvalitní předpovědi.

Doplnění dat by mohlo výrazně posunout kvalitu modelu.

Zlepšení předpovědi by mohlo být dosaženo i využitím rekurentních neuronových

sítí (LSTM, GRU), které mohou být účinné, pokud existují závislosti mezi aktuálním

stavem a dávnou minulostí. Tyto závislosti by nemusely být zachyceny dopřednou

sítí. Ke zlepšení předpovědi by mohlo vést přeformulování problému na problém

klasifikace stupně povodňové aktivity, stejně tak i jako využití technik učení bez

učitele pro klasifikaci vstupních údajů a trénink samostatných sítí pro jednotlivé

skupiny.
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10 Přílohy

1) Ukázky heatmap zobrazující stav vah v neuronové síti

Obrázek 32 - Heatmapa zobrazující stav vah v první vrstvě po učení

Obrázek 33 - Heatmapa zobrazující stav vah ve druhé vrstvě po učení
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Obrázek 34 - Heatmapa zobrazující stav vah ve třetí vrstvě po učení

Obrázek 35 - Heatmapa zobrazující stav vah ve čtvrté vrstvě po učení
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2) Ukázky scatterplotů znázorňující souvislosti mezi předpovídanými (svislá
osa) a naměřenými (vodorovná osa) průtoky

Obrázek 36 - Znázornění souvislosti mezi předpovídanými a naměřenými průtoky na validační sadě
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Obrázek 37- Znázornění souvislosti mezi předpovídanými a naměřenými průtoky na testovací sadě