POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno studenta: Martin Konvička

Název práce: Strojové učení

Autor posudku: Mgr. Jan Vaněk, Ph.D.

Cíl práce: Prostudovat metody strojového učení, navrhnout systém pro predikci na

základě hydrologických dat, systém implementovat a otestovat.

Povinná kritéria hodnocení práce
Stupeň hodnocení (známka)

A B C D E F

Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Vymezení cíle a jeho naplnění ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Zpracování teoretických aspektů tématu ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Zpracování praktických aspektů tématu ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Hloubka a správnost provedené analýzy ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Práce s literaturou ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Logická stavba a členění práce ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Jazyková a terminologická úroveň ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Formální úprava a náležitosti práce ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Vlastní přínos studenta ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

Anti-plagiátorská kontrola nenalezla žádnou podobnost.

Dílčí připomínky a náměty:

Vložte připomínky k práci

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Bakalářská práce se zabývá předpovídáním budoucího průtoku na základě dat o předchozím průtoku,
srážkách a teplotách. Práce vznikla na základě zadání státního podniku Povodí Labe, který poskytl
data. Autor v práci budoval predikční systém pro zjištění, na kolik jsou data pro předpověď použitelná.
Vycházel z aktuálně nejúspěšnějších metod strojového učení. S využitím state-of-the-art knihovny
Keras provedl velké množství časově náročných experimentů, na kterých ověřil různé architektury a
hyperparametry učení. Výsledky korektně vyhodnotil. Při jednáních s Povodím Labe fakultu úspěšně
reprezentoval.
Autor pracoval velmi svědomitě, pilně a samostatně, výsledky pravidelně konzultoval a všechny
náměty a doporučení rychle zpracoval. Studiu teorie i implementaci experimentů a analýze dat
věnoval velké množství úsilí i času. Do oblasti pronikl hluboko a ukázal, že teoretické poznatky je

schopný prakticky využít. Od začátku se vyjadřoval kultivovaným slohem na vysoké odborné úrovni,
text strukturoval logicky a držel se metodických pokynů.

Otázky k obhajobě:

Doplňte otázky k obhajobě.

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: A
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